habeant; aliud intendere nequit, quam ut etiam alii ipsi tribuant istas imperfectiones (§. 616 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque iudicium aliorum de imperfectione nostra, quatenus ejus causa libera habemur, ignominia est (§. 811); qui alterum calumniatur, ei ignominiam inferre studet.

E. gr. Calumniator alterum vocat idiotam, qui non mereatur nomen tyronis in Mathesi, etsi in ea fuerit cum laude versatus. Vult utique ut is, cui hoc dicit, credat vera esse, quæ tanta confidentia affirmat, consequenter ut alterum pro tanto idiota habeat. Quodsi adeo is credit alterum esse Mathematicarum imperitum, defectum scientiæ mathematicæ, qua pollere debebat, ipsi tribuit, atque adeo ignominia eidem inferitur. Eodem modo intelligitur, ignominiam inferri ei, quem calumniator scortatorem vocat, ubi dictis fides habetur: quod cum calumniator intendat, ignominiam alteri inferre utique studet. Exemplum primum consulto adduximus, ne quis existimet, calumniæ non esse locum nisi in iis, quæ omnibus promiscue ignominia sunt, quemadmodum obtinet in exemplo altero. Qui alterum calumniatur, eidem nocere intendit. Nocet autem, qui calumniatur, quod quis fit in Mathesi admodum tyro, ubi consilia agitantur de eodem ad professionem Matheos evehendo, vel ubi cuidam animus est ipsius in Mathesi institutione utendi.

### §. 836.

*Nemo alterum calumniari debet.* Qui enim alterum Calumnia calumniatur, ei ignominiam inferre studet (§. 835). Enim-*prohibita.* vero nemo alterum in ignominiam adducere debet (§. 819), sed operam dare potius tenetur, ne is ignominiam habeat (§. 818). Quamobrem nemo alterum calumniari debet.

Calumniæ haud raro cum conviciis conjunguntur, veluti in exemplo, quod modo dedimus, ubi quis alterum idiotam & tyronem vocat, etsi non neget eum aliqua Matheos peritia instructum esse. Nuda enim calumnia est, si dicat ipsum  
in

in Mathesi exiguos admodum fecisse progressus, aut, ubi ad professionem mathematicam evehendus, eum non tanta peritia pollere, ut alios Matheseos elementa docere possit. Et sane magis nocet calumniator, si nudas calumnias profert, quam ubi iisdem convicia miscet, cum fides ejus minus suspecta sit.

## §. 837.

*An ignominiam ignominia repellere liceat.*

*Si quis te ignominia afficit, vel in ignominiam adducit; eum vicissim ignominia afficere, vel in ignominiam adducere non debemus.* Quoniam enim neminem ignominia afficere (§. 829), neque etiam in ignominiam adducere debemus (§. 819); qui alterutrum facit, obligationi naturali minime satisfacit (§. 120 part. I. *Phil. pract. univ.*). Sed quia alter eidem non satisfacit, non ideo tibi permittitur eidem non satisfacere (§. 631). Quamobrem si quis te ignominia afficit, vel in ignominiam adducit; eum vicissim ignominia afficere, vel in ignominiam adducere minime debes.

Patet etiam ex eo, quod par pari referendum non sit, si alter tibi causa mali exitit (§. 810). Prolixior tamen foret demonstratio, si ex hoc principio propositionem præsentem demonstrare velles: id quod etiam de sequentibus tenendum.

## §. 838.

*An contumelias contumeliis & conviciis repellere liceat.*

*Si quis contumelias in te edit, vel conviciis te proscindit, in eum vicissim contumelias edere vel eundem conviciis proscindere minime debes.* Quia nemo in alios contumelias edere (§. 832), nemo etiam alios conviciis proscindere debet (§. 833); qui alterutrum horum facit, obligationi naturali minime satisfacit (§. 120 part. I. *Phil. pract. univ.*). Sed quia alter eidem non satisfacit, non ideo tibi permittitur eidem non satisfacere (§. 631). Quamobrem si quis in te contumelias edit, vel te conviciis proscindit; in eum vicissim

vicissim contumelias edere vel eundem conviciis proscindere minime licet.

§. 839.

Quoniam perfectionis alterius nobis conscii voluptatem percipimus (§. 511 *Psych. empir.*) & quo major fuerit perfectio, eo major quoque voluptas est (§. 516 *Psych. empir.*), homines vero gradu perfectionis inter se differre deprehendimus; *melio- rem judicamus eum, qui majore perfectione gaudet, & meliorem eum, qui perfectione quadam gaudet, altero, qui eadem destituitur, & hinc majore perfectione præditus præfertur ei, qui minore instructus, & perfectione quadam instructus alteri, qui eadem destituitur.* Unde majoris fieri dicitur, quem ob perfectionem vel majorem ejus gradum aliis præferimus, qui vel eadem destituuntur, vel minore gradu eandem possident. Et absolute loquendo *magni facere* dicimus eum, qui ob perfectionem, qua pollet, vel exquisitum perfectionis istius gradum aliis multis præferendum esse judicamus. Quia voluptas oritur non minus ex sensu perfectionis apparentis, quam veræ (§. 511 *Psych. empir.*) & in æstimatione gradus necesse non est veritatis rationem haberi, ut major sit voluptas (§. 516 *Psych. empir.*); *homines in magni vel majoris faciendis aliis plurimum dant opinionibus præjudicatis.*

Quæ hic dicuntur, experientiæ consona sunt, & unusquisque in seipso experiri potest, cum exempla obvia sint. Notandum vero in Philosophia rationem haberi solius veritatis, minime opinionis hominum, quæ ubi a vero aberrat, per philosophiam rectificanda, ut, quod erroneum adhæret, inde separetur.

§. 840.

Quoniam existimatio est judicium de aliorum perfectione (§. 538), qui vero perfectione quadam præditus *Effectus excellima-*  
(*Wolfii Jus Naturæ Tom. I.*) A a a a *est tionis.*

est, præfertur alteri, qui eadem destituitur, & qui majore perfectione præditus ei, qui minore instructus est (§. 839); *existimatio facit, ut alterum magni faciamus vel majoris faciamus aliis, seu appetitum movet ad alterum magni faciendum vel majoris faciendum, quam alios.*

Actus appetitus hujus nobis sumus conscii, dum de aliorum perfectione judicamus, ut adeo existimationi semper adhæreat, ut in consulis perceptionibus acquiescentes non satis intelligant, quid in anima accidat. Atque inde est, quod ubi existimationem per judicium de alterius perfectione definire audiunt, eam minus recte definiri sibi persuadeant, quasi ea amplius quid requirat, animum potissimum attendentes ad appetitum, qui ad alterum aliis præferendum tendit. Quoniam vero hic appetitus actus per judicium istud determinatur, ex definitione utique exulare (§. 680 Log.), ac inde deduci debet, quemadmodum hic a nobis factum esse vides.

### §. 841.

*Qualibus actibus honor exhibetur.*

Quoniam honor consistit in actibus externis, quibus nostrum de perfectione alterius judicium significamus (§. 538), existimatio autem facit, ut alterum magni faciamus vel majoris, quam alios (§. 840), consequenter ut eum præferamus aliis vel aliis multis præferendum esse judicemus (§. 839); *honor consistit in actibus externis, quibus alterum aliis præferimus, vel aliis multis præferendum esse indigitamus.*

Vernaculo sermone actum appetitus, qui existimationi adhæret, *Sochachtung* appellare solemus. Communis vero loquendi usus significatum restringit ad eum casum, quo alterum ob singularem perfectionem plurimis aliis præferendum judicamus. Hinc *Sochachtung bezeigen* idem est ac actibus externis proderi istum appetitus actum judicio connexum. Quoniam tamen in magni faciendis aliis plurimum datur præjudicatis opinionibus (§. 839), plurimæque sunt rationes,

CUR

cur etiam hic hominum actiones sint simulatae; inconstantia loquendi vi notionum confusarum miscet, quae a se invicem distinguenda erant. Enimvero nobis inhærendum est notionibus distinctis ac determinatis, per quas vocabulorum significatus determinandus, ut veritati sua constet evidentia, nec dubitationum ancipitibus fluctibus jactetur animus.

## §. 842.

Qui alterum contemnit, verbis & factis declarat al- *Qualia ver-*  
 terum esse indignum, qui magni fiat, vel majoris, quam alii. *ba & facta*  
 Qui enim alterum contemnit, actibus externis declarat eum *sint con-*  
 esse honore ac laude indignum (§. 787). Quamobrem *temtori*  
 cum honor consistat in actibus externis, quibus declaratur,  
 quod alter indignus sit, qui tanti fiat ab aliis, vel majoris  
 etiam quam alii (§. 841); qui alterum contemnit, verbis  
 & factis declarat alterum esse indignum, qui magni vel  
 tanti fiat ab aliis, vel majoris, quam alii.

## §. 843.

Quoniam itaque *contemptor* terre nequit, ut alter *Quid velit*  
 magni vel tanti fiat, aut etiam majoris, quam alii (§. 842); *contemptor.*  
 utique *vult*, ut alterum minoris facias, vel etiam nihili.

Loquuntur hic exempla, quae supra in medium adduximus (not. §. 791). Quemadmodum vero contemptus suos habet gradus, prouti magis vel minus eum honore ac laude indignum declaras; ita etiam facta & verba gradum contemptus indigitant, si ea attento animo rimeris. Concurrent autem cum verbis actus quidam externi, quae ea per contemptum prolata indicant, veluti mutationes vultus, vocis, gestus & his similes, ut taceam ipsas quasdam dictiones contemptui proprias esse, quales sunt, quae ironiam sapiunt.

## §. 844.

Quoniam tædium oritur, si imperfectionis alterius *Nibili al-*  
 nobis conscii sumus (§. 518 *Psych. empiric.*) & quo major *terum face-*  
 fuerit *re quid sit.*

fuerit imperfectio, eo majus quoque tedium est (§. 521 *Psych. empir.*); *pejorem judicamus eum, qui imperfectione quadam laborat, aliis, tantoque pejorem, quo major fuerit imperfectio, & hinc ob imperfectionem, ubi alterum causam ejus liberam judicamus, cum nihili facimus.* Dantur autem in nihili faciendo gradus, prouti nunc magis, nunc minus commovemur ad alterum nihili faciendum. *Nihili adeo facere alterum dicitur, qui ob imperfectionem alterum ceteris omnibus postponit, immo tandem ex numero hominum quasi detrusum cum brutis in eundem censum refert.* Quoniam vero tedium non minus ex imperfectione falsa, quæ per errorem pro tali habetur, quam ex vera oritur (§. 518 *Psych. empir.*), nec magnitudo tædii supponit iudicii de gradu imperfectionis veritatem (§. 521 *Psych. empir.*); *in nihili faciendis aliis homines plurimum dant præjudicatis opinionibus.*

Vix datur aliqua notio, quæ majus acumen majoremque attentionem exigit, ne confundantur, quæ discernenda sunt, quam actus parvi pendendi vel nihili faciendi alios. Non e longinquo petenda est ratio. Confunditur imperfectio vera cum apparente, acquisita cum naturali, ea, quæ fortunæ tribuenda, cum altera, cujus causa libera es, nec omnes in æstimandis imperfectionibus consentiunt. Ubi discutiendum, quantum imputandum sit alteri, quod imperfectioni cuidam obnoxius sit, in diversas admodum partes scinduntur, qui judicant, & vix unquam iudicium veritati consentaneum, immo plerumque impossibile videtur, ut ex vero statuatur. Nemo ea de re dubitabit, qui satis ea intellexit & animo comprehendit, quæ de imputatione docuimus in parte prima Philosophiæ practicæ universalis. Inluit præterea appetitus sensitivus non modo in iudicium de imperfectione, verum etiam in actum imputationis. Atque hic pro diversitate circumstantiarum tanta sese offert diversitas, quanta vix cogitatur. Diversi admodum affectus influunt in actum nihili faciendi

vel vilipendendi alios, qui eundem nunc intendunt, nunc immi-  
nuunt, subinde prorsus reprimunt, immo in contrarium ver-  
tunt. Vides adeo, quænam peregrina sese immisceant notioni,  
de qua jam nobis sermo est, probe omnino perpendenda, ne  
præcipitetur iudicium, quando illam ad examen revocare vo-  
lueris. Illud quoque tenendum est, quod probe distin-  
guendum sit, utrum quis nihilifiat absolute, an vero nonnisi  
in certo hominum genere. Quamvis enim plerumque non-  
nisi posterius fieri deberet; obtinet tamen prius. Ita videas  
Geometras, qui eruditos alios nullo tantummodo loco habe-  
re debebant inter Geometras, eos prorsus nullo loco habent.  
Talis etiam videas criticos, tales videas homines literatos,  
qui non nisi alios sui similes magni faciunt, ceteros vili pen-  
dunt. Videas divites, qui alios tenuioris fortunæ prorsus  
nihili faciunt, quamcunque tandem existimationem mereantur,  
quippe ex solis divitiis pretium statuentes hominibus.  
Nolo addere plura, quæ obvia experientia suggerit. Pona-  
mus homines omni perfectione destitutos; nulla erit ratio,  
cur unum alteri præferas, adeoque magni vel majoris cete-  
ris facias. Ponamus aliquos perfectionem acquirere, qua  
jam ceteri destituuntur. Illi igitur ceteris præferendi, adeo-  
que magnifieri debent. Quodsi jam perfectio unius fuerit  
major, quam alterius; unus eorum majoris fieri debet quam  
alter. Ponamus jam porro ceterorum aliquos imperfectio-  
nem acquirere; qua destituuntur ceteri perfectione iidem  
carentes; hi igitur ipsis postponendi tantoque majori inter-  
vallo postponendus erit unusquisque, quo major fuerit imper-  
fectio, cui obnoxius, adeoque tanto magis quis nihilifaci-  
endus, quanto majore imperfectione laborat. Eodem mo-  
do fere hic sese res habet, quo in serie numerorum positivi  
privativi respondent, quorum illi supra nihil, hic infra ni-  
hil descendunt, ita ut qui magni fiunt pluris quam nihil,  
qui vero vulgo nihili fieri dicuntur, minoris quam nihil, fie-  
ri dicendi veniant, sicuti numeri positivi sunt nihilo majores,  
privativi vero nihilo minores, quatenus nimirum valor mo-  
ralis hominum nullus cyphræ responder, perfectio autem  
libere acquisita tribuit valorem nullo majorem, imperfectio

libere acquisita nullo minorem. Enimvero cum perfectiones ac imperfectiones sint complures & eadem divertimode distribuuntur inter homines; prolixa discussione opus foret, siquidem valor moralis uniuscujusque exacte determinari deberet, ut accurata fieret æstimatio. Sed de hoc nemo hactenus cogitavit, neque facile est telam hanc pertexere, cum interior supponatur & Philosophiæ moralis & Matheseos notitia. Quamvis adeo homines omnes syrras istas evitent, in quas eos incidere modo dixeramus, in aliis tamen magni ac parvi seu nihili faciendis veritatem minime attingerent. Nobis sufficit explicasse, quæ notionem quandam distinctam æstimationis moralis hominum animo ingenerant.

## §. 845.

*Quosnam actus edat, qui alterum ignominia afficit.* Quoniam qui alterum ignominia afficit, actibus externis quibuscunque suum de imperfectione alterius iudicium declarat, quatenus pro causa ejus libera habetur (§. 811), ob imperfectionem vero alterum allis postponimus, adeoque nihili facimus (§. 844); *qui alterum ignominia afficit, istiusmodi actus edat, quibus declarat, quod alterum nihili faciat.* Et quia in iudicio isto ignominia consistit (§. 811); *ignominia movet appetitum ad alterum nihili faciendum seu parvi pendendum.*

Actus iste appetitus adhæret iudicio de alterius imperfectione, ut adeo vulgo ad eum animum attendant, qui de ignominia cogitant. Unde est, quod nonnulli mirentur audientes ignominiam definiri per iudicium de imperfectione alterius, quatenus ejus causa libera est. Notanda vero hic sunt, quæ supra in casu simili monuimus (not. §. 840).

## §. 846.

*Quosnam edat, qui contumelias in alterum edat.* Similiter quia, qui contumelias in alterum edat, actibus externis declarat alterum esse ignominia dignum (§. 812), qui vero ignominia dignus declaratur, eum mereri

rerum iudicamus, qui parvi pendatur seu nihili fiat (§. 844); *is alterum qui contumelias in alterum edit, tales edit actus, quibus alter dignus declaratur, ut nihili fiat vel parvi penditur.*

### §. 847.

Et quoniam calumniator alteri tribuit imperfectio- *Intentio calumniae*  
nes, quo minime laborat (§. 814), adeoque alterius igno- *lumnatio-*  
miniam intendit (§. 811 *Jur. Nat. & §. 616 part. 1. Phil. ris.*  
*pract. univ.*), ignominia vero appetitum movet ad alterum  
nihili faciendum seu parvi pendendum (§. 845); *calum-*  
*niator intendit, ut alter, in quem calumnias edit, ab aliis*  
*parvi pendatur seu nihili fiat.*

Æqualitas hominum naturalis adeo altas radices egit in a-  
nimis hominum, ut nihili fieri ab aliis aut vilipendi intole-  
rabile ipsis videatur. Atque inde est, quod ignominia, con-  
tumeliaz, convicia, calumniae adeo exercebent eorum ani-  
mum, & ipsi ad ea vindicanda sint adeo proni.

### §. 848.

*Neminem vituperare debemus.* Qui enim alterum vi- *Vituperi-*  
tuperat, eidem verbis defectum perfectionis imputat (§. *um illicitum.*  
813), adeoque laude indignum declarat (§. 541) Quam-  
obrem cum alterum contemnat, qui alterum laude in-  
dignum declarat (§. 787); vituperando alterum eum con-  
temnimus. Nemo autem contemnendus est (§. 790). Er-  
go etiam neminem vituperare debemus.

Non est quod excipias parentes liberos, præceptores di-  
scipulos vituperare, nec vituperium liberorum & discipulo-  
rum illicitum dici posse. Quid enim juris sit parentibus in  
liberos, quid præceptoribus in discipulos, suo docebimus  
loco. Vituperium quando licitum parentibus ac præcepto-  
ribus pœnæ rationem habet: ubi autem amica informatione  
deducuntur in cognitionem sui, dum ipsis defectus perfectio-  
nis, ad quam tendere debent, representantur, docere alte-  
rum

rum defectus perfectionis suos, ut ad eos tollendos contendat, vituperium non est.

## §. 849.

*An vituperantem nos vituperare liceat.*

*Qui te vituperat, eum vicissim ideo vituperare non licet.* Qui enim te vituperat, obligationi naturali non satisfacit (§. 848 *Jur. Nat. & §. 120 part. I. Phil. pract. univ.*). Enimvero quia alter obligationi suæ non satisfacit, non ideo tibi permissum est eidem non satisfacere (§. 631). Qui ergo te vituperat, eum ideo vicissim vituperare non licet.

## §. 850.

*An lege naturali prohibentur, ea faciendi tibi jus nullum est.*

*Quæ lege naturali prohibentur, ea faciendi tibi jus nullum est.* Quæ enim lege naturali prohibentur, ad ea non facienda obligaris (§. 163 *part. I. Phil. pract. univ.*), hæcque obligatio prorsus immutabilis est (§. 142 *part. I. Phil. pract. univ.*). Moraliter igitur necesse est, ne id facias (§. 118 *part. I. Phil. pract. univ.*), neque moraliter possibile fieri potest, ut hoc facias (§. 291 *Ontol.*), consequenter facultas moralis agendi, quod lege naturali prohibetur, tibi competere nequit. Quoniam itaque hæc facultas jus est (§. 156 *part. I. Phil. pract. univ.*); ea faciendi, quæ lege naturali prohibentur, jus tibi nullum esse potest.

Dantur privilegia, quibus uni confertur jus faciendi ea, quæ aliis prohibentur facere. Enimvero istiusmodi privilegia non fert Jus naturæ, ob obligationis naturalis immutabilitatem. Nemo igitur sibi licere existimet, quod prohibetur omnibus.

## §. 851.

*Lege naturali prohibita nullo jure fiunt.*

Quoniam tibi jus nullum est faciendi ea, quæ lege naturali prohibentur (§. 850); si quod lege naturali prohibita nullo bitum facis, id ipsum jure non facis, seu nullo jure facis.

Pate.

Patebit deinceps, cur opus sit nosse, quænam jure non fiant.

§. 852.

*Nullum nobis jus est alterum contemnendi, vituperandi, ignominia afficiendi, conviciis laceffendi, calumniandi, contumeliis onerandi.* Nemo enim contemnendus (§. 790), nequidem contemtor tuus (§. 793). Nemo vituperandus (§. 848), nequidem qui te vituperat (§. 849). Nemo ignominia afficiendus (§. 829), nequidem qui prior tibi ignominiam fecit (§. 837). Nemo in alios contumelias edere (§. 832), nemo alium conviciis proscindere (§. 833), nemo alterum calumniari debet (§. 836), nequidem qui prior in te contumelias edidit, vel conviciis te proscindit, vel te calumniatur (§. 838). Quoniam itaque quæ lege naturali prohibentur, ea faciendi jus nobis nullum est (§. 850); nullum quoque nobis jus est alterum contemnendi, vituperandi, ignominia afficiendi, conviciis laceffendi, calumniandi, contumeliis onerandi.

Qui fingunt jus sibi esse alterum contemnendi, vituperandi, ignominia afficiendi, conviciis laceffendi, calumniandi, contumeliis onerandi; tales afferre tenentur rationes, quæ jus nullum probant: id quod etiam experientia probat, ubi quidam rationes allegant, cur hoc ipsis facere liceat. E. gr. contemnis alterum. Ego te reprehendo, quod factas. Tibi hoc facere licere regeris, vel quod te contemnat, vel quod dignus sit, qui contemnatur. Priorem rationem esse nullam ostendimus supra (§. 793): posterior non sufficit ad probandum jus tuum. Quod enim alter mereatur, ut hoc ipsi fiat, id tibi nondum confert jus hoc faciendi. Mererur latro, ut e vivorum numero tollatur: non tamen ideo tibi jus est eum interficiendi. Mererur fur, ut e patibulo suspendatur: non tamen ideo tibi jus est eum occidendi. Fac igitur alterum mereri contemptum; non tamen ideo tibi jus est eum contemnendi. Si quod enim jus quoddam tibi arrogas, necesse est ut probes tibi jus istud competere.

## §. 853.

*An quis ju- re contem- ni, vitupe- rari, igno- minia & contume- liis affici & calum- niis onerari queat.* Si quis alium contemnit, vituperat, ignominia afficit, conviciatur, calumniatur vel contumelias in eum edit; id jure non fit. Lege enim naturali prohibitum, ne alterum contemnas (§. 790), etiam si te contemnat (§. 793); ne vituperes (§. 848), etiam si te vituperet (§. 849); ne ignominia afficias (§. 829), etiam si te prior affecerit (§. 837); ne conviciaris (§. 833), ne calumnieris (§. 836), ne contumelias in eum edas (§. 836), etiam si prior te conviciatus vel calumniatus fuerit, aut contumelias in te ediderit (§. 838). Enimvero quæ lege naturali prohibita sunt, jure non fiunt (§. 851). Quare si quis alterum contemnit, vituperat, ignominia afficit, conviciatur, calumniatur vel contumelias in eum edit; id jure non fit.

Nimirum ut horum quicquam facias, jus nullum tibi est (§. 852). Quamobrem nec fieri potest, ut facias horum quicquam jure.

## §. 854.

*Sinistrum de aliorum actionibus judicium verbis acce- de aliorum factis declarare, quam diu nihil fit contra jus tuum, libertati actionibus naturali repugnat.* Etenim qui sinistre judicat de aliorum actionibus, quæ fecerunt alii, ea minus recte ab altero facta esse contendit (§. 774 *Psych. empir.*). Quod si hoc judicium penes se premit, nec alteri, de quo judicat, nec aliis idem innotescit, adeoque ubi de jure externo quaestio est, nulla ejus habetur ratio, cum perinde sit, ac si ab eodem abstinuisset. Enimvero si judicium istud verbis aut factis declarat, jus sibi arrogat exigendi ab altero rationem, cur hoc fecerit, nec alterius conscientiam relinquit, utrum actionem aliquam committere, an omittere velit (§. 417 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque libertati, quæ